Дело № 1-287/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новоалтайск 17 мая 2017 года 

Судья Новоалтайского городского суда Алтайского края Донова И.И., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора прокуратуры Первомайского района Алтайского края ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

защитников Новикова Р.В., удостоверение №415, ордер №020857, ФИО4, удостоверение №346 и ордер №027183,

при секретаре Кауль Н.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

1) 25.03.2016 и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Первомайского района, ЗАТО Сибирский Алтайского края по ст. 264.1 УК РФ к 190 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года, основное наказание отбыто 07.07.2016,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 совершили умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

В период с Дата по Дата, в дневное время, в Адрес, местные жители ФИО2 и ФИО3, не имея специального разрешения, регулирующего режим оборота наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотиков законом запрещен, в нарушение ст.ст. 14,20, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», вступившего в законную силу Дата, решили незаконно приобрести и впоследствии хранить, для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуану), произрастающую на приусадебном участке Адрес, на расстоянии около 50 метров от данного дома в юго-восточном направлении.

Осуществляя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, для личного потребления, без цели сбыта, осознавая противоправный характер своих преступных действий ФИО2 совместно с ФИО3 в период с Дата до Дата, в дневное время, прошли на участок местности, расположенный на расстоянии около 50 метров в юго-восточном направлении от Адрес, где, не имея специального разрешения стали совместно, незаконно срывать и складывать в принесенные с собой два полиэтиленовых пакета, дикорастущие растения конопли, незаконно приобретая таким способом наркотическое средство – каннабис (марихуану), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список1)», общей массой не менее 468 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО2 и ФИО3 перенесли на веранду и в кладовку Адрес, где стали совместно незаконно хранить для личного потребления, без цели сбыта, до 01 часа 25 минут Дата, когда в ходе осмотра места происшествия незаконно приобретенное и хранящееся наркотическое средство, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Согласно заключения эксперта Номер от Дата вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете Номер, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110°С до постоянной массы, составляет 114 граммов. 

Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете Номер, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110°С до постоянной массы, составляет 354 граммов.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании вину признали полностью, согласились с предъявленным обвинением, а также с тем, что их вина подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Ранее, в ходе предварительного следствия ФИО2 и ФИО3, после консультаций с защитниками, добровольно заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимые и их защитники поддержали данное ходатайство, при этом ФИО2 и ФИО3 пояснили, что осознают характер и последствия постановления приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель также согласен на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В связи с этим суд рассмотрел дело в особом порядке.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2 и ФИО3, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия ФИО2 и ФИО3 квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При определении вида и меры наказания, суд учитывает личность подсудимых ФИО2 и ФИО3 

Подсудимый ФИО2 по месту регистрации участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, привлекался к административной ответственности.

Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы Номер от Дата ФИО2 

<

данные изъяты> Противопоказаний для лечения нет. 

(л.д. 95-96).

Подсудимый ФИО3 по месту регистрации участковым уполномоченным и депутатом по избирательному округу Номер характеризуется удовлетворительно, соседями положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы Номер от Дата ФИО3 не страдает наркоманией, 

<

данные изъяты> Противопоказаний для лечения нет. (л.д. 109).

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает в отношении ФИО2 признание вины, раскаяние, объяснение ФИО2 и дачу признательных показаний на предварительном следствии как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, 

<

данные изъяты>. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется.

Суд не находит оснований для отнесения других обстоятельств, к смягчающим наказание подсудимого, кроме перечисленных выше.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает в отношении ФИО3 признание вины, раскаяние, объяснение ФИО3 и дачу им признательных показаний на предварительном следствии как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, 

<

данные изъяты>, ранее он не судим.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется.

Суд не находит оснований для отнесения других обстоятельств, к смягчающим наказание подсудимого, кроме перечисленных выше.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности преступления, совершенного ФИО2, относящегося к категории тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также того, что данное преступление он совершил в период непогашенной судимости, суд назначает наказание подсудимому ФИО2 в соответствии с правилами, предусмотренными ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности преступления, совершенного ФИО3, относящегося к категории тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд назначает наказание подсудимому ФИО3 в соответствии с правилами, предусмотренными ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ в отношении ФИО3 и ФИО2 суд не находит. 

С учетом данных о личности подсудимых, 

<

данные изъяты>, суд не назначает ФИО2 и ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Приговор и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Первомайского района, ЗАТО Сибирский Алтайского края от Дата в отношении ФИО2 в части исполнения дополнительного наказания, суд считает необходимым исполнять самостоятельно.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимыми ФИО2 и ФИО3, степени его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки с подсудимых ФИО2 и ФИО3 не взыскиваются.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 и ФИО3 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Назначить наказание:

ФИО2 – 3 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно исполнительную инспекцию с периодичностью и в дни, установленные уголовно исполнительной инспекцией, обратится к врачу наркологу в срок до Дата, и в случае необходимости пройти курс лечения от алкоголизма и наркомании.

Приговор и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Первомайского района, ЗАТО Сибирский Алтайского края от Дата в отношении ФИО2 в части дополнительного наказания исполнять самостоятельно.

ФИО3 – 3 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно исполнительную инспекцию с периодичностью и в дни, установленные уголовно исполнительной инспекцией, обратится к врачу наркологу в срок до Дата, и в случае необходимости пройти курс лечения от алкоголизма.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства:

пакеты с наркотическим средством, смывы с рук ФИО3 и ФИО2, контрольный ватный тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, с подачей жалобы через Новоалтайский городской суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий: И.И. Донова